Ma perché mai questa correctio antiqua non può appartenere al 1325?
No! Come si può facilmente vedere a c. 102 di Statuti, 6, nella parte alta di
questa pagina il vecchio copista aveva scritto la rubrica Quod compleatur
murus Communis inceptus supra pontem Rubacontis de pecunia que per-
venerit ad manus inquisitionis heretice paravitatis ecclesie dicti officio. Al
margine il correttore degli statuti del 1322 ha posto la nuova rubrica fatta
dagli arbitri. Il notaio, in questo caso s’è guardato bene di eradere il vec-
chio testo, l’ha bensì solo depennato con tratti di penna obliqui.46 Questo

44 Ecco il vecchio testo: «Statutum et ordinatum est quod nullus in civitate, comitatu vel
districtu Florentie de mense iunii, iulii, augusti vel septembris mictat, ponat vel teneat in calce
aliquod corium vel coria bovis vel vacce vel alterius bestie grosse, nec aliquis calçolarius in dicta
civitate, comitatu vel districtu laboret vel laborari faciat corium vel coria bovina seu vaccina vel
alterius bestie grosse in soleis alicuius calciamenti, que non steterint in concio saltem per octo
menses. Si quis vero contra premissa vel aliquod eorum fecerit vel fieri fecerit in libris ducentis
f. p. pro vice qualibet condempnetur. Et quod consules artis calçolariorum super hiis ponere
possint exploratores secretos et denuntiare contra facientes domino potestati vel alicui ex iudi-
cibus malleficiorum, et nichilominus etiam quilibet denuntiare valeat eos absque solutione
gabelle propterea pro ipsa denuntiatione communi Florentie facienda».

45 Ecco il nuovo testo: «Statutum et ordinatum est quod nullus calçolarius in civitate et comita-
tu vel districtu Florentie laboret vel laborari faciat corium vel coria bovina seu vaccina vel alterius
bestie grosse in soleis alicuius calciamenti que non steterint in concio saltem per octo menses et
quod quilibet possit de quibuscumque partibus adducere ad civitatem Florentie quodcumque
corium tam concium quam non concium pro laborando vel vendendo ipsum corium; dictum
corium tam concium quam non concium unicuique liceat emere et laborare, non tamen quis possit
aliquid corium concium alterius mittere, ponere vel tenere in concio nec reingallare vel remfoglia-
re vel aliud simile concium dare vel facere. Si quis vero contra premissa, vel aliquod eorum, faciat
aut fieri faciat in libris ducentis f.p. pro vice qualibet condennetur. Et consules artis galigariorum
possint ponere secretos exploratores super predictis et denuntiare tam calçolarios quam illos de arte
galigariorum contrafacientes domino potestati vel alicui ex iudicibus malleficiorum; et idem facere
possint consules calçolariorum tam de gabbellariis quam calçolariis contrafacientibus; et nichilomi-
nus quilibet denuntiare valeat eos absque solutione gabelle propterea pro ipsa denuntiatione com-
muni Florentie facienda». Come facilmente si può constatare la norma è completamente diversa.

46 Ecco il testo della rubrica depennata: «Cum murus communis qui inceptus est supra pon-
tem rubacontem iuxta flumen Arni et eius perfectio pertineat ad decorem (sic!) et utilitatem civi-
tatis et civium Florentie ad evitanda danna gravia et pericula maxima que dictum flumen Arni
consuevit inferre et inferre posset civitati Florentie, statutum et ordinatum est quod pecunia per-
tinens et que pertinebit ad commune Florentie, ex offitio inquisitionis heretice pravitatis, percep-
ta est et que percipietur in anna (sic!) usque ad perfectionem dicti muri deputetur et deputari
debeat atque solvi ad perficiendum et complendum murum predictum».
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perché, a mio avviso, non si trovava di fronte ad un testo errato, ma ad una
sostituzione di norma voluta dagli statutari. Infatti quando si tratta di sosti-
tuire parole o espressioni egli, in tutto il codice, sempre allo stesso modo
s’è comportato: ha depennato e scritto il nuovo testo nell’interlinea o nel
margine.47 Esiste una prova documentaria di quanto vado dicendo, infatti
sempre in Statuti, 8, c. 140 alla rubrica omologa il copista aveva messo la
vecchia rubrica, e la solita commissione del 1355 ha postillato al margine:
«Cassum fuit dictum statutum per arbitros et loco eius posuerunt statutum
infra[scriptum] in margine positum». E infatti nel margine inferiore com-
pare: correctio antiqua e quindi il testo della rubrica comincia: «reperitur
in anno Domini MCCCXXIIIIor indictione octava die XIIII martii per arbi-
tros statutarios Communis Florentie fore factum quoddam statutum
infrascripte convenientie et tenoris videlicet».48 Si può legittimamente con-
cludere quindi che il Bonamichi non eradeva i vecchi testi, quando erano
sostituiti dalla revisione del 1324 o ‘25, ma la necessità di eradere un testo,
che era già stato cassato il ‘22, nasceva proprio dall’esigenza di non far
confusione tra gli errori del copista e le correzioni arbitrali.49

Un ultimo caso è la degna conclusione di tutta questa serie di argo-
menti. A c. 157v, sempre di Statuti, 6, c’è la rubrica 115 del libro V: De
suspensione represaliarum concessarum contra illos de Rengno Arago-
num et Maiolice. Nelle righe iniziali del capitolo è stabilita la vigenza della
norma: «hinc ad unum annum proxime futurum»; ebbene il solito corret-

47 Ecco il testo a margine: «Quod pecunia que percipitur ex officio inquisitionis heretice
pravitatis convertatur in opere Sancte Crucis et Sancte Marie Novelle. rubrica Cum ad utilitatem
animarum et decorem civitatis expediat ecclesiam Sancte Crucis et ecclesiam Sancte Marie
Novelle compleri, provisum est quod pecunia pertinens et que pertinebit ad Commune Floren-
tie ex officio inquisitionis heretice pravitatis que percepta est et que in futurum, intra quinque
annos proxime venturos, percipietur, deputetur et convertatur et deputata intelligatur esse et sit
et converti et solvi debeat in opere dictarum ecclesiarum, scilicet: due partes in opere ac pro
opere dicte ecclesie Sancte Crucis et reliqua tertia pars in opere ac pro opere iam dicte ecclesie
Sancte Marie Novelle.». Statuti, 7, cc. 143v-144 ha il nuovo testo